INDICAÇÃO Nº
1872
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador a instalação de um Posto de Atendimento do POUPATEMPO, no município de ITU.
JUSTIFICATIVA

O POUPATEMPO – Centrais de Atendimento ao Cidadão – É um Programa do Governo do Estado de São Paulo sob a coordenação e o gerenciamento da Secretaria do Governo e Gestão Estratégica. Desde o ano de 1996 os serviços foram implantados na capital e ampliados por diversos municípios do interior do Estado de São Paulo.

O Programa se caracteriza pela inovação nas maneiras de atender ao cidadão, na busca de transformações essenciais à qualidade dos serviços prestados e reúne em um único local um amplo leque de órgãos e empresas prestadores de serviços de natureza pública.

 As Centrais de Atendimento ao Cidadão são implantadas com os objetivos de:

I – concentrar em um único espaço físico a prestação de diversos serviços públicos;

II - dar atendimento proporcionando diminuição de tempo e de custo para o cidadão;

III - propiciar ao cidadão alto padrão de atendimento com qualidade e eficiência;

IV - acolher orientar e informar a população sobre os procedimentos necessários para o acesso aos serviços disponíveis.

O Programa POUPATEMPO disponibiliza diversos serviços à população, entre eles os mais solicitados são: Emissão de Carteira de Identidade (RG), Atestado de antecedentes Criminais, Serviços de DETRAN: Carteira Nacional de Habilitação (CNH), Licenciamento de Veículos, Inspeção veicular, Carteira de Trabalho, Seguro Desemprego, Boletim de Ocorrência contra roubos, perda de documentos, e o agendamento eletrônico (e-poupatempo)

O Programa POUPATEMPO garante ao cidadão maior presteza, segurança, e eficiência nos serviços públicos oferecidos. Tornou-se um modelo de atendimento que vem sendo seguido por outros órgãos e empresas governamentais e também pela iniciativa privada.

A demanda pelos serviços na região de ITU é grande, sendo essencial a implantação de um posto de atendimento para democratizar o acesso aos serviços públicos.

Diante da relevância da matéria, submeto a presente propositura à apreciação de meus nobres pares.

Sala das Sessões, em

Deputado Rodrigo Moraes

SPL - Código de Originalidade: 1134901 230513 1540